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Drage članice i suradnice, dobrodošle u novo izdanje našeg newslettera!
Zajedno uranjamo u sve što ste proteklih mjeseci pokrenule, ostvarile i
planirale – i vjerujte, ima se što pročitati!

Proljeće nam je donijelo niz inspirativnih aktivnosti i projekata za mlade, a
zahvaljujući vašem trudu, idejama i suradnji, prostor za pozitivne
promjene stalno se širi.

U ovom izdanju donosimo pregled vaših inicijativa, najavljujemo što nas
sve čeka do kraja ljeta i dijelimo poziv na još jače povezivanje unutar naše
mreže. Ovo je mjesto za priče koje inspiriraju – i prilika da pokažemo
koliko možemo kad djelujemo zajedno.
Uživajte u čitanju – i ne zaboravite, vaše ideje čekaju prostor u idućem
broju!

Vaš tim iz Mreže mladih Hrvatske

Mreže mladih Hrvatske
veljača, ožujak, travanj 2025.
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DrONe udruga za društveni razvoj i neformalno
obrazovanje 

#Queerkubator – prostor za slobodu, kreativnost i solidarnost 
Queerkubator je projekt pokrenut početkom godine u okviru Europskih snaga solidarnosti (ESS). Namijenjen je mladima
u dobi od 15 do 30 godina, s fokusom na uključivanje LGBTIQA+ mladih u društvene procese i jačanje solidarnosti u
lokalnoj zajednici. Kroz projekt se nastoji potaknuti aktivno sudjelovanje mladih u oblikovanju društva putem
demokratskih metoda, izražavanja vlastitih potreba te razumijevanja i uključivanja različitih identiteta i perspektiva.
Projekt izravno doprinosi borbi protiv diskriminacije, educira lokalnu zajednicu i djeluje na smanjenje socijalne
isključenosti kvir mladih.

Glavne aktivnosti projekta uključuju: 
redovite mjesečne kreativne radionice za kvir mlade, 
tjedne edukativne objave koje informiraju i podižu svijest o kvir
temama, 
rad s osobama koje rade s mladima, 
izradu i distribuciju pojmovnika o kvir identitetima i kulturi, 
te dodatna ,,bonus iznenađenja" koja pružaju dodatnu vrijednost i
kreativni sadržaj za sudionike. 

Projekt Queerkubator pruža siguran prostor za izražavanje, učenje i
povezivanje, a dugoročno teži stvaranju uključivije i pravednije
zajednice. Dosada su provedene brojne radionice s mladima, okrugli
stolovi te velika kampanja na društvenim mrežama udruge. Projekt
traje od 1. siječnja do 31. listopada 2025., a financiran je sredstvima
Agencije za mobilnost i programe EU! 

Oživljavamo GOO srijedom volonterski program! Priključi se! 
Uključi se u volonterski program GOO srijedom i koristi svoj glas da mijenjaš stvari – riječ po riječ. 
Što je GOO srijedom? GOO srijedom je volonterski program koji već godinama na kreativan i jednostavan način
približava mladima što znači biti aktivan građanin. Tumačimo pojmove iz građanskog odgoja i obrazovanja, kopamo
po temama koje nas se svih tiču i dajemo prostor tvojim riječima, mišljenjima i stavovima. 
Jer tvoj glas je važan. I nije rezerviran samo za srijedu. 
Koga tražimo? Mlade koji: 
🔸  imaju što za reći 🔸  žele istraživati i pisati o stvarima koje stvarno znače 🔸  vjeruju da riječi mogu pokrenuti
promjene.
Koje teme pišemo? 🎯 ljudska prava 🎯 politika i aktivizam 🎯 kultura i identitet 🎯 ekologija i održivost 🎯 društvena
odgovornost.
Bez kompliciranja. Bez previše teorije. Samo ti, tvoja perspektiva i podrška koja ti pomaže da to složiš u konkretan
tekst koji stiže do ljudi. Što dobivaš? ✔ mentorstvo i podršku u pisanju ✔ objavu tvojih članaka na webu i društvenim
mrežama ✔ potvrdu o volontiranju ✔ kreativnu i poticajnu ekipu koja vjeruje u isto što i ti. 
📩 Prijavi se na: info@udruga-drone.hr 
🗣 GOO je svuda oko nas – učini ga glasnijim. Prijavi se i piši s nama! GOO srijedom. I svakim drugim danom. 🌍 
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Provedba radionica o građanskom
odgoju i obrazovanju u karlovačkim
školama! 

Projekt ,,GOOSKA – GOO sekcija Karlovac"
usmjeren je na osnaživanje mladih za aktivno i
odgovorno sudjelovanje u društvenim
procesima kroz razumijevanje vlastitih prava,
odgovornosti i demokratskih načela. 
Projekt je proizašao iz dugogodišnjeg iskustva
Udruge DrONe u radu s mladima i iz uspješnog
volonterskog programa ,,GOO srijedom", koji je
pretprošle godine nagrađen oznakom kvalitete
SKOCKANO.
Projekt, financiran od strane Ministarstva
znanosti, obrazovanja i mladih, traje od            
1. prosinca 2024. do 31. kolovoza 2025.

Cilj udruge DrONe je kroz GOOSKU
stvoriti prostor u kojem će mladi
steći znanja i vještine koje im
omogućuju da postanu aktivni,
odgovorni građani, osnaženi za
donošenje informiranih odluka u
svom životu i zajednici.

Projekt velikim dijelom uključuje i
radionice za učenike srednjih
škola; Gimnazije Karlovac i TUŠ
KARLOVAC, koji su uz Grad
Karlovac, Karlovačku županiju te
Kuću ljudskih prava Zagreb
partneri na projektu, a u sklopu
projekta ponovno se pokreće
DrONe-ov volonterski program
GOO srijedom! 

Održan međunarodni trening “Rights, Basics & Ideas” u Karlovcu 
Od 28. ožujka do 3. travnja 2025. godine, grad Karlovac postao je središte razmjene znanja, ideja i strasti prema ljudskim
pravima i neformalnom obrazovanju. U sklopu međunarodnog treninga ,,Rights, Basics & Ideas”, okupili su se edukatori,
youth workeri i aktivisti iz čak 11 zemalja kako bi zajedno istraživali kako neformalno obrazovanje može postati snažan
alat za osnaživanje mladih i promicanje ljudskih prava. 

✨  Zašto je ovo važno?  ,,Rights,
Basics & Ideas” nije bio samo
trening – bio je prostor u kojem
su se povezali ljudi koji vjeruju u
moć obrazovanja i zajednice.
Znanja i alati koje su sudionici
ponijeli sa sobom nastavit će
živjeti kroz radionice, projekte i
inicijative koje će pokretati u
svojim zemljama. 

🌐  Tko je sudjelovao?  U programu su sudjelovali predstavnici organizacija iz: 🇦🇲  Armenije, 🇬🇷  Grčke, 🇪🇸  Španjolske, 🇱🇹
Litve, 🇭🇺 Mađarske, 🇮🇹 Italije, 🇬🇪 Gruzije, 🇲🇩 Moldovije, 🇦🇱 Albanije, 🇲🇰 Sjeverne Makedonije, 🇷🇴 Rumunjske i 🇭🇷 Hrvatske.
Svaka delegacija donijela je svoju jedinstvenu perspektivu, a rezultat su bili sadržajni razgovori, suradnje i nova
prijateljstva koja nadilaze granice. 

👉 @udruga.drone 
👉 fb.com/udruga.drone   

👉 www.udruga-drone.hr

https://www.instagram.com/udruga.drone/
https://www.facebook.com/udruga.drone
http://www.udruga-drone.hr/
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Hrvatska
glazbena
mladež

Jazz Lab radionice i koncerti 
Program je započeo 16. veljače radionicom trube pod vodstvom Zvonimira
Bajevića, a nastavio se 23. veljače susretom s istaknutim glazbenicima Tonijem
Starešinićem i Đurom Dobronićem. 
U ožujku je gitarist Josip Šustić održao radionicu koja je kulminirala
koncertom Jazz Lab: Šustić–Čapeta–Kušan trio, dok je 26. ožujka publika
uživala u koncertu autorskog benda Urikač – kojeg čine Vid Haber (skladatelj,
stihopisac, pjevač i gitarist), Marin Živković (saksofonist i improvizator) te Una
Patafta (harmonikašica i pjevačica). 
Travanj je donio tri bogata susreta – 13. travnja održana je radionica bubnjeva i
jam session pod mentorstvom Mirsada Dalipija, a 16. travnja rasprodani koncert
benda Imperfect State  oduševio je publiku. U bendu su nastupili Jadran Mihelčić
(klavir), Petar Pavasović (bubnjevi), Jakov Kontak (bas gitara) i Thian Schjaer
(gitara). 30. travnja održana je vokalna radionica koju je vodila Maja Rivić. 

Ciklus Mladi za mlade 
Ciklus Mladi za mlade Hrvatske glazbene mladeži, pokrenut još 1992. godine u suradnji s Muzičkom akademijom u
Zagrebu, od svojih je početaka posvećen predstavljanju najboljih mladih glazbenika publici njihovih vršnjaka, ali i  
zagrebačkoj koncertnoj publici. Zamišljen kao prostor podrške i prve profesionalne afirmacije, ciklus je pružio priliku
brojnim danas priznatim umjetnicima da zakorače na pozornicu i osvoje svoju publiku.  U prvoj polovici 2025. godine u
sklopu ciklusa održana su tri koncerta u Maloj dvorani Koncertne dvorane Vatroslava Lisinskog. 25. veljače predstavila se
pijanistica Katarina Nera Biondić, dobitnica Rektorove i Dekanove nagrade za 2021. godinu. Koncertom Zvijezde glazbenih
škola nastupili su najistaknutiji učenici glazbenih škola iz cijele Hrvatske: Miran Vojvodić (klarinet), Toma Zečić (glasovir),
Aida Borovec (klarinet), Edvin Nedeljko (glasovir), Matea Skender (flauta), Jakov Vučinović (glasovir) i Ana Kertez (eufonij). 
8. travnja održan je koncert laureata festivala klavirskih dua Quattromanija, na kojem su nastupili: Duo M & K: Marija Pranjić
i Krešimir Križanec (Akademija za umjetnost i kulturu u Osijeku), Bešlić & Pavlović: Marta Bešlić i Iva Pavlović (Muzička
akademija u Zagrebu), Victor Yanakiev & Mihaela Koleva (Muzička akademija ,,Prof. Pančo Vladigerov", Sofija) i VooDoo: Vuk
Božilović i Dušan Grozdanović (Fakultet muzičke umetnosti, Beograd).

https://www.hgm.hr/
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Tjedan glazbe za mladu publiku 
1. travnja 2025. u Koncertnoj dvorani Vatroslava Lisinskog održan je Tjedan glazbe za mladu publiku, edukativni
program Hrvatske glazbene mladeži u suradnji sa Zagrebačkom filharmonijom i Koncertnom dvoranom Vatroslava
Lisinskog. Program je bio namijenjen djeci i mladima te prilagođen gluhim i nagluhim osobama uz prevoditelja
znakovnog jezika.  Ovogodišnje izdanje bilo je posvećeno Dvořákovoj Simfoniji br. 9 „Iz Novoga svijeta”, koju je izvela
Zagrebačka filharmonija pod ravnanjem Tončija Bilića, uz moderaciju Jane Haluze. Glazbeni doživljaj dodatno su
obogatili mladi plesači Umjetničke škole Franje Lučića, približivši publici priču o Dvořákovu boravku u Americi i utjecaju
afroameričke i indijanske glazbe na njegovo stvaralaštvo. 

Izložba Radost slikanja uz
glazbu 
U sklopu Tjedna glazbe, održan je i
tradicionalni, 21. po redu likovni natječaj
koji HGM  svake godine pokreće s ciljem
motiviranja djece predškolske,
osnovnoškolske i srednjoškolske dobi
da likovnu inspiraciju pronađu u glazbi.
Za natječaj na temu Simfonija iz Novog
svijeta, pristiglo je ukupno čak 614
radova iz 13 dječjih vrtića, 38 osnovnih
škola, 2 srednje škole i 2 Centra.

Projekt Oktogon – Muzički
biennale Zagreb 
U sklopu Muzičkog biennala Zagreb
2025., 11. travnja u 11 sati u Prolazu
Oktogon održan je koncert „Nove
generacije: Studenti Muzičke akademije
u Zagrebu” u izvedbi Ansambla mladih
glazbenika MUZA-e. Program je ostvaren
u suradnji Hrvatske glazbene mladeži i
Muzičke akademije u Zagrebu. Nastupili
su: Lucija Kovačić, Dane Franolić i Jesús
Arias Lizcano. 

Seminar klavirske interpretacije 
Seminar klavirske interpretacije ,,Ususret
Grožnjanu" održan je 24. i 25. travnja 2025. u
Glazbenoj školi Vatroslava Lisinskog u
Zagrebu, pod vodstvom renomiranih mentora
Uroša Todića i Giuseppea Devastata. Seminar
je dio pripremnog programa za Ljetnu
međunarodnu pijanističku školu u Grožnjanu,
koja će se održati od 15. do 24. kolovoza
2025.

https://www.hgm.hr/groznjan.htm
https://www.hgm.hr/groznjan.htm
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HUKI – Hrvatski ured za kreativnost i inovacije 

Udruga BIOM

Predstavljamo vam TRANSFORMATOR 2025 – edukativni akceleratorski program namijenjen liderima malih i srednjih
poduzeća i organizacija civilnog društva koji žele sustavno pristupiti izazovima i pretvoriti ideje u održive poslovne akcije.
Program je osmišljen za poduzetnike koji traže konkretne alate, stratešku jasnoću i prilike za rast, a odvija se od rujna do
studenog 2025. u hibridnom formatu, kombinirajući online podršku i aktivnosti uživo. 

Što TRANSFORMATOR uključuje: 
Individualnu podršku Savjetodavnog odbora prilagođenu vašem
poslovanju 
Live sesije s vrhunskim ekspertima i investitorima 
Praktične alate i digitalne resurse za trenutnu primjenu 
Dva intenzivna Bootcampa u Zagrebu 
Umrežavanje i pristup zajednici poduzetnika iz cijele Hrvatske 

Prijave su otvorene do 15. lipnja 2025. u 23:59 sati. Više informacija i
prijavni obrazac dostupni su na: www.transformator.global/croatia  
Ne propustite priliku da postanete dio sljedeće generacije poduzetnika
koji oblikuju održivu budućnost. 

Biomova volonterska sekcija za
mlade Primar obilježila je Svjetski
dan vlažnih staništa (World
Wetlands Day) 2. veljače
tematskom turom po zagrebačkim
jezerima Savica za učenike i djecu.
Savica je relikt iz vremena kada je
Sava slobodno meandrirala ovim
područjem i ostavljala iz sebe
mrtvaje, jezera koja su prvotno bila
dio toka rijeke. Vlažna staništa
bitna su žarišta bioraznolikosti, no
danas im prijete mnoge ugroze.
Polaznici su kroz šetnju do
punktova s aktivnostima i igrama
saznali više o ovoj važnoj temi.
Projekt su podržale organizacije
MedWet, Francuski ured za
bioraznolikost te JU Priroda Grada
Zagreba. 

http://www.transformator.global/croatia
http://www.transformator.global/croatia
https://www.instagram.com/p/DFkuqK1oX86/?igsh=MTh1ZHJ0dXM2emliNg==
https://www.instagram.com/p/DFkuqK1oX86/?igsh=MTh1ZHJ0dXM2emliNg==
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Krugovi - Centar za edukaciju, savjetovanje i
humanitarno djelovanje 

U sklopu projekta „Škola zdravog uma“: 
- izrađeni plakati za srednje škole u Zagrebu, Otočcu i
Hrvatskoj Kostajnici, koji sadrže vježbe disanja, opuštanja
i opažanja: Plakat za srednje škole - Škola zdravog uma 
- uspostavljena podstranica projekta gdje mladi volonteri
objavljuju članke o mentalnom zdravlju mladih: Škola
zdravog uma. Do sada objavljen 41 članak te uključeno
17 volontera. 
- ojačani kapaciteti 41 pedagoga srednjih škola u Zagrebu
za primjenu tehnika usmjerene svjesnosti i poboljšanja
fokusa za mlade kroz Mindfulness i tehnike ekspresivne
art terapije. Aktivnost je provedena u sklopu Županijskog
stručnog vijeća stručnih suradnika pedagoga srednjih
škola Grada Zagreba. 

U sklopu projekta  „Kišobran nenasilja 2024.“ osmislili
smo i izradili  digitalni letak  namijenjen roditeljima,
učiteljima i svima onima koji smatraju da je tema
prevencije nasilja nužna i važna. Zajedničkim snagama
možemo stvoriti sigurno i podržavajuće okruženje za
našu djecu i mlade! 
Projekt  „Kišobran nenasilja 2024.“  usmjeren je na
prevenciju svih oblika nasilja nad i među djecom i
mladima, a provodi se uz financijsku potporu Grada
Zagreba. 

Projekt „Krugovi podrške za starije osobe“ stavlja naglasak na europsku vrijednost međugeneracijske solidarnosti
kao važnog čimbenika društvenog zdravlja. Volonterke studentice socijalnog rada educirale su se za zagovaranje od
strane Mreže mladih Hrvatske, a zatim krajem 2024. izradile svoj prvi Zagovarački dokument, koji je početkom 2025.
objavljen na svim portalima Krugova, partnera i suradnika, te u prijašnjim mjesecima postigao značajan medijski
interes. Tema je razvoj kvalitetne i dostupne palijativne skrbi u Hrvatskoj.  
Istraživanja znanja i percepcije starijih osoba o palijativnoj skrbi u Republici Hrvatskoj i informiranju o ugovorima o
dosmrtnom i doživotnom uzdržavanju provelo je 15 volontera projekta „Krugovi podrške za starije osobe“. Intervjui su
provedeni s 15 osoba starije životne dobi, u dobi od 68 do 93 godine, iz 11 različitih gradova Republike Hrvatske.
Analizom istraživanja o znanju i percepciji starijih osoba o palijativnoj skrbi i informiranju o ugovorima o dosmrtnom i
doživotnom uzdržavanju dolazimo do ključnih nalaza. Pogledajte nalaze i odgovore u dokumentu.

https://krugovi.hr/plakat-za-srednje-skole-skola-zdravog-uma/
https://krugovi.hr/skola-zdravog-uma1/
https://krugovi.hr/skola-zdravog-uma1/
https://krugovi.hr/digitalni-letak-projekta-kisobran-nenasilja-2024/
https://krugovi.hr/zagovaracki-dokument-unapredenje-palijativne-skrbi-hitna-potreba-za-djelovanjem/
https://krugovi.hr/studentice-istrazile-potrebe-starijih-osoba-u-palijativi-i-uzdrzavanju/
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Po prvi put provodimo projekt iz programa CERV „Citizens,
Equality, Rights and Values“!  

Kroz projekt ,,Connecting Rural Europe: Networking and development in
small towns - Rural EU" prikupljamo podatke i mišljenja mladih iz
ruralnih područja Italije, Španjolske, Rumunjske i Hrvatske. Želimo
ispitati njihove radne i životne uvjete i prikupiti razmišljanja o budućnosti
svojih lokalnih zajednica. Mi konkretno radimo s mladima iz Duge Rese i
okolice. Do sada smo proveli početnu online anketu i lude fokusice u
Dugoj Resi :D 

Od 8. do 14.4. proveli smo u Ogulinu
ERASMUS+ trening „Alt Press“. 
Trening je bio susret ljudi iz 10 država i bacili
smo se u temu alternativnog novinarstva.
Malo konteksta, već neko vrijeme nam je
zanimljiva tema građanskog praćenja (Civic
monitoring). Prema tome i alternativnom
novinarstvu smo pristupili kao alatu unutar
građanskog nadgledanja rada javnih
institucija. Dotaknuli smo se i uloge
alternativnog novinarstva u društvenim
pokretima i poticanju društvenih promjena. 
Ako želite vidjeti i pročitati više o tome što
smo radili i kako je to izgledalo, možete
pretražiti naš Facebook (search-ajte „Alt
Press“) <3 

I malo najave za budućnost: Provodimo u narednim
mjesecima aktivnosti u sklopu projekta „Cultivate“.
Surađujemo sa Miješano industrijsko obrtničkom školom
u Karlovcu. Izvodimo radionice na temu održivog
poduzetništva (koje i potičemo). Temu obrađujemo
povezujući ju s Europskim ciljevima za mlade, Kvalitetno
zaposlenje za sve i Zelena održiva Europa, a poslije svega
ćemo sa sudionicima osmisliti (i nadamo se provesti 😊)
aktivnosti u zajednici koje će pridonijeti održivosti i/ili
poduzetništvu u lokalnoj sredini. Tako da … Stay tuned :D 

https://www.facebook.com/lag.valliscolapis
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Što je novo u Nezavisnoj udruzi mladih? 
Proljeće je u NUM-u bilo ispunjeno raznolikim
aktivnostima - što lokalno, što međunarodno! 

Lokalne aktivnosti – druženje, umjetnost
i vino 
Krajem veljače organizirali smo naš prvi turnir u
beli, koji je okupio ljubitelje karata, dobre zabave i
zdrave konkurencije. Tko nije stigao ovaj put –
nema brige, turnir će zasigurno prerasti u
tradiciju! 
Ožujak smo začinili kombinacijom kreativnosti i
uživanja – Art&Wine povodom Dana žena
pokazao je da se opušteno druženje i umjetničko
izražavanje savršeno slažu. 
👉 Više o turniru
👉 Više o Art&Wine večeri 

Erasmus+ aktivnosti – Grčka, Malta, Cipar i Hrvatska 
Tijekom ožujka i travnja naši su mladi sudjelovali na čak dva treninga osoba koje rade s mladima i dvije razmjene
mladih: 
Projekt Beyond the Piggy Bank u Grčkoj naučio nas je, ne samo kako otputovati u Grčku i ne bankrotirati, već i kako
budžetirati, štedjeti, ulagati i pametno upravljati novcem. Osim što smo proširile vlastito znanja, razvijali smo i alate i
metode koje će se koristiti u radu s mladima. 
Projekt Starting from the Self na Malti imao je malo individualniji pristup pa smo radili na jačanju kapaciteta osoba
koje rade s mladima u području osobnog razvoja i komunikacije. 
Razmjena EmotionART Intelligence 4 YOUth na Cipru okupila je brojne mlade s ciljem učenja o emocionalnoj
inteligenciji kroz kreativne metode - crtanje, ples i kazalište. 
Za nas svakako novi tip razmjene, a srcu posebno draga, bila je razmjena mladih MindSet Go! na domaćem terenu, u
Oroslavju koja je okupila one najmlađe – ukupno 12 mladih s Malte i iz Hrvatske u dobi od 13 do 15 godina koji su
učili o mentalnom zdravlju, regulaciji stresa i metodama samopomoći.

Slavimo, planiramo, nastavljamo! 
25. svibnja NUM slavi svoj 23. rođendan – još jedna godina uspješnog rada i stvaranja prilika za mlade! 
Također, s veseljem javljamo da nam je odobrena 5. godina Erasmus+ akreditacije – što znači još više projekata za
mlade i osobe koje rade s mladima.  
Prva nova Erasmus+ razmjena čeka nas već u lipnju (12. – 18.06.) u Oroslavju!  Razmjena Path of Purpose okupit će
20 mladih iz Malte, Grčke, Sjeverne Makedonije i Hrvatske a služiti će i kao svojevrstan uvid u moćne alate za podršku
mladim ljudima. 

https://www.facebook.com/share/p/15LNKqzAWm/
https://www.facebook.com/share/p/16GgE54ZqH/
https://www.facebook.com/share/p/15Nh7BL9Ax/
https://www.facebook.com/share/p/1BPNLzfZHb/
https://www.facebook.com/share/p/1BPNLzfZHb/
https://www.facebook.com/share/p/1AHmANbt94/
https://www.facebook.com/share/p/1EUyqdx7xZ/
https://www.facebook.com/share/p/1EUyqdx7xZ/
https://www.facebook.com/share/p/1EUyqdx7xZ/
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Ocean
Znanja

Završetak edukativnog ciklusa u školama: Društveno
zdravlje počinje u zajednici! 
Udruga Ocean Znanja u veljači 2025. uspješno je zaključila ciklus
edukativnih radionica za integrirani pristup društvenom zdravlju u sklopu
projekta ,,Društveno zdravlje?”. Od 17. do 21. veljače održano je ukupno
šest radionica u suradnji s II. gimnazijom Zagreb i Zdravstvenim učilištem
Zagreb. S obzirom da su škole mjesto ne samo za stjecanje znanja, već i
za razvoj vrijednosti, osjećaja pripadnosti i kritičkog razmišljanja o
društvu, udruga Ocean Znanja stavila je suradnju sa školama kao prioritet.
Obrađene su teme poput važnosti sudjelovanja u zajednici, mapiranja
izazova u vlastitom okruženju, utjecaja pripadnosti i doprinosa zajednici
na zdravlje, te povezanosti društvenih i okolišnih čimbenika s
individualnim blagostanjem. Iako je edukativni ciklus projekta „Društveno
zdravlje?“ završen, udruga nastavlja raditi na osvještavanju mladih o
društvenim čimbenicima koji utječu na zdravlje. 

Znanstvena Soareja: Kako društveni uvjeti oblikuju naše
zdravlje? 
U ponedjeljak, 10. ožujka 2025., udruga Ocean Znanja organizirala je
događaj ,,Znanstvena Soareja” u Zagrebu s ciljem otvaranja prostora za
razgovor o društvenim odrednicama zdravlja i važnosti suradnje
različitih sektora - od znanosti i obrazovanja do mladih i civilnog
društva.  Govornici su bili: prof. dr. sc. Bojana Ćulum Ilić (Filozofski
fakultet u Rijeci), izv. prof. dr. sc. Jana Vukić (Filozofski fakultet u
Zagrebu), Kristijan Orešković (MMH) i dr. sc. Gordana Šimunković
(Medicinski fakultet u Rijeci). Kao važan ishod, izložene teme poslužit
će kao osnova za pet znanstvenih radova koje pripremaju stručnjaci iz
područja javnog zdravlja, sociologije, psihologije   i obrazovanja. 
Događaj se održao u sklopu projekta ,,Društveno zdravlje?”, koji
provodi Ocean Znanja uz podršku Europske unije kroz program CERV –
Građani, jednakost, prava i vrijednosti. 

Mladi za mlade - zdravlje je stvar zajedništva! 
28. travnja 2025. održana je volonterska akcija u sklopu projekta „Društveno
zdravlje?“. Ova akcija nastala je kao rezultat suradnje različitih dijelova zajednice i
bila je inspirirana ciklusom od 10 edukativnih radionica koje je udruga Ocean
Znanja provela u sklopu ovog projekta. Uz podršku zaposlenika Oceana Znanja,
učenici II. gimnazije Zagreb, zajedno sa svojom profesoricom Mirnom, osmislili su
i proveli poseban program za djecu iz Centra Dugave. Ova akcija je odraz principa
„mladi za mlade“ kojim Ocean Znanja nastoji djelovati kao “platforma” i mladima
pružati prostor za izražavanje, pokretanje inicijativa te aktivno sudjelovanje u
zajednici. Njome je završena i posljednja od pet volonterskih akcija u sklopu
projekta „Društveno zdravlje?“. Ukupno je u projektu sudjelovalo oko 60 volontera. 

https://www.instagram.com/p/DGvzzAXs_N0/?img_index=1
https://www.instagram.com/p/DHLfAArMW14/?img_index=1
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Udruga PLANTaža

Osijek je dobio svoju prvu urbanu
livadu!
 U sklopu projekta Travnate Perspektive,
svečano smo predstavili prvu Osječku urbanu
livadu u čemu su nam podršku pružili
dogradonačelnik Dragan Vulin i direktor
Unikoma Igor Pandžić, kako bi zajedno najavili
suradnju usmjerenu na održivi razvoj grada, na
dobrobit građana i našeg zajedničkog
ekosustava. Projekt Travnate Perspektive je
pokrenut pod inicijativom ,,Communities for
Climate - C4C" od Europske Komisije te je
jedini projekt u Hrvatskoj podržan od strane
ove inicijative. Cilj nam je osvijestiti važnost
očuvanja prirodnog okoliša u urbanim
sredinama, kroz drugačiji pristup održavanju
zelenih površina i parkova, uz podršku Grada
Osijeka. Zahvaljujemo Gradu Osijeku što je
prepoznao važnost ovog koraka za očuvanje i
unaprjeđenje urbanog okoliša, kao i Unikomu
na podršci i partnerstvu u stvaranju prve
urbane livade. Rezultati anketnog istraživanja
pružili su nam vrijedan uvid u stavove
zajednice, što je poslužilo kao temelj za
oblikovanje daljnjih planova i aktivnosti.
Zahvaljujemo svim sugrađanima koji su
sudjelovali u anketnom istraživanju i dali nam
podršku - vaši glasovi su nam pomogli da ovaj
projekt predstavimo gradskim vlastima.
Dobiveni rezultati monitoringa bioraznolikosti
urbanih livada bit će predstavljeni u sklopu
ekološkog festivala PLANTida u rujnu 2025.
godine te se nadamo da će rezultati potaknuti
uspostavljanje urbanih livada i u unutrašnjosti
grada Osijeka kao i na više lokacija. 
Nadamo se da će ova urbana livada postaviti
temelje za održivu brigu zelenih površina i
parkova!

https://www.facebook.com/udrugaplantaza/posts/pfbid02uCye2e3vpxBBYCPHLe1QYMxCMfLy6Z7wvNmVqvpkbFxHu5hmb5HzsCu7byaRgtyel
https://www.facebook.com/udrugaplantaza/posts/pfbid02uCye2e3vpxBBYCPHLe1QYMxCMfLy6Z7wvNmVqvpkbFxHu5hmb5HzsCu7byaRgtyel
https://www.osijek.hr/na-lijevoj-obali-drave-uredena-prva-osjecka-urbana-livada/
https://www.facebook.com/unikom.osijek/posts/pfbid0tX7hLeqFZe7T1pPtvEA7g1cUFKD7p75aYMinu4i54qnu9uVgUH63538DKufyrAtBl?rdid=ZaZtRkNZTpqezmgc
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The Eco Students 
Sunce su posjetili volonteri iz francuskog
Lillea. U sklopu projekta imali su priliku
odabrati udrugu koju žele podržati
dvotjednim volontiranjem te su baš odabrali
Sunce. Uključili smo ih na razne aktivnosti
poput akcije čišćenja, Fashion revolution
sajma, Sajma kuhinjskih potrepština,
festivala Održivost je moj đir, kao i Zavrti
film. Na radionici izrade voskomota,
izrađivali su vlastite održive omote od
pčelinjeg voska za svoje snackove.

Quizos 
Prvi ekološki pub kviz Sunca.
Kviz je protekao u izvrsnoj
atmosferi te je tematski pratio
prvi dan proljeća. Osim zabave i
odličnih nagrada nudi priliku
educirati i povezati sve sudionike,
kako građane, tako i članove
Sunca te poticati njihov veći
angažman u okolišnim i održivim
temama.  

Sajam razmjene
Od veljače održana tri Sajma razmjene,
od čega su dva bila tematska – Sajam
kuhinjskih potrepština u sklopu festivala
Održivost je moj đir te Fashion sajam
razmjene, čime je obilježen Fashion
revolution day. Građani su na sajam imali
priliku donijeti očuvane stvari koje im
više ne trebaju te ih mijenjaju za neke
druge. Cilj sajma je smanjenje otpada,
smanjenje konzumerizma i održivost.

ESS nove volonterke
Kroz projekt Europskih snaga
solidarnosti osnažili smo naš tim
mladim volonterkama iz Makedonije –
Sanjom Mirchevom i Martinom
Cekovom te po prvi put ESS
volonterkom iz Francuske Jeanne
Dournel. Svojim znanjem iz različitih
područja kao što su molekularna
biologija, poslovna logistika i urbano
planiranje, doprinose i osnažuju Sunce. 

SoleSTerra
Nakon osnivanja prvog pravog
volonterskog kluba Sunca, a sve u
cilju boljeg povezivanja i
uključivanja volontera u rad
udruge, naši volonteri su nastavili
s novim aktivnostima. Osim što
su organizirali nove Sajmove
razmjena, sudjelovali na Quizos-u i
ostalim aktivnostima, sudjelovali
su u idejnom pisanju novog
Erasmus projekta. 

Šizika
Šivanjem protiv brze mode. Radionice
šivanja, zakrpa i kreativnih aktivnosti
za mlade su se nastavile u 6 termina
od veljače. Osim što mladi uče
tehnikama šivanja, zajedno
smanjujemo potrošnju odjeće i
količinu odbačenog tekstila u prirodi.
Mladi sudionici projekta su izradili
brošuru o osnovama šivanja koja je
besplatna i dostupna na našim
stranicama. 

Sustainability tour
Održana je održiva tura po Splitu za 26 američkih studenata s troje profesora. Članovi našeg volonterskog kluba
SoleSTerra proveli su ih po Splitu i educirali o pravilnom odlaganju otpada i održivim navikama. 

https://sunce-st.org/vijesti/odrzan-je-1-squiz-ekoloski-pub-kviz-sunca/
https://sunce-st.org/vijesti/solidarnost-na-djelu-ess-projekti-sunca-kao-primjeri-dobre-prakse/
https://sunce-st.org/vijesti/solidarnost-na-djelu-ess-projekti-sunca-kao-primjeri-dobre-prakse/
https://sunce-st.org/projekti/sizika-sivanje-zakrpe-i-kreativne-aktivnosti/
https://sunce-st.org/projekti/sizika-sivanje-zakrpe-i-kreativne-aktivnosti/
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Edukaciju su vodile Josipa Tukara Komljenović i
Valentina Gambiroža Staković. Program nosi oznaku
kvalitete SKOCKANO, što jamči njegovu održivost i
kvalitetu. Druga edukacija održana je u Slavonskom
Brodu gdje je sudjelovalo 18 osoba iz 9 srednjih
škola Istočne Hrvatske. Dodatak programu bilo je
gostovanje Leonarde Kušić iz Ureda UNICEF-a za
Hrvatsku. Ova edukacija također je provedena u
okviru projekta „Effective, representative and
inclusive child participation at the local level –
supporting the Student Councils“ koji MMH provodi
uz financijsku podršku Ureda UNICEF-a za Hrvatsku.

Medusa i OGBV
Mreža mladih Hrvatske provela je krajem 2024. i početkom
2025. ukupno 25 radionica u suradnji s 3 zagrebačke srednje
škole: Obrtničkom školom za osobne usluge, Športskom
gimnazijom i III. gimnazijom Zagreb - dosegnuvši više od
310 učenika_ca prvih i drugih razreda. Radionice su održale
radnice Mreže: Josipa, Matea i Ivona. Mladi su tijekom
radionica učili prepoznati online rodno uvjetovano nasilje,
važnost cyber sigurnosti i privatnosti te kako reagirati i kome
se obratiti u slučaju da nasilje dožive.

Vijeće učenika i građanska participacija mladih
MMH nedavno je organizirala dvije trodnevne edukacije pod nazivom „Vijeće učenika i građanska participacija
mladih“, usmjerene na osnaživanje srednjoškolskih Vijeća učenika i njihovih koordinatora_ica. Prva edukacija održana
je u Oroslavju, okupivši 24 sudionika_ce iz 12 srednjih škola Središnje Hrvatske. Cilj treninga bio je potaknuti
učenike_ce i njihove koordinatore_ice na aktivno sudjelovanje u školskim i lokalnim zajednicama kroz jačanje
građanske participacije, razumijevanje ljudskih prava te upoznavanje s Dijalogom EU s mladima.

Koristimo priliku i da istaknemo odličnu online platformu koja je namijenjena ne samo mladima,
već i radnicima_cama s mladima koji više o ovoj temi mogu naučiti na njoj!

Gdje je Savjet mladih Republike Hrvatske?
U veljači smo obilježili točno godinu dana otkako smo podnijeli Zahtjev za
ocjenu ustavnosti Zakona o savjetima mladih. Podsjetili smo javnost zašto
smo to napravili: zakon koji bi trebao omogućiti mladima sudjelovanje u
lokalnoj politici zapravo ga ograničava. Zahtjev smo podnijeli uz podršku 44
saborska zastupnika, temeljem višemjesečnog zagovaračkog rada i
dijaloga s mladima diljem zemlje. Iako odgovor iz Ustavnog suda još
čekamo, ne odustajemo od borbe za zakon koji mladima ne daje samo
savjetodavno tijelo – nego stvaran alat sudjelovanja.

https://mmh.hr/vijesti/jos-jedna-trodnevna-edukacija-za-vijeca-ucenika-s-podrucja-istocne-hrvatske
https://mmh.hr/vijesti/jos-jedna-trodnevna-edukacija-za-vijeca-ucenika-s-podrucja-istocne-hrvatske
https://mmh.hr/vijesti/dvanaest-skolskih-timova-sudjelovalo-na-treningu-vijece-ucenika-i-gradanska-participacija-mladih
https://project-medusa.eu/hr/medusa-project-hrvatski/
https://mmh.hr/vijesti/godinu-dana-od-zahtjeva-ustavnom-sudu-a-odgovora-i-dalje-nema
https://mmh.hr/vijesti/godinu-dana-od-zahtjeva-ustavnom-sudu-a-odgovora-i-dalje-nema
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Unaprjeđenje kvalitete Erasmus+ KA220 projekata
Sudjelovali smo na dvodnevnom treningu u Zagrebu, organiziranom od strane Agencije za
mobilnost i programe EU, s fokusom na unaprjeđenje kvalitete Erasmus+ KA220 projekata.
Trening je bio namijenjen korisnicima iz područja mladih koji već imaju iskustvo provedbe
ovakvih projekata. Raspravljali smo o tome kako oblikovati projekte s većim utjecajem,
boljim pokazateljima i održivim rezultatima, a nama je ovo bila odlična prilika da dodatno
ojačamo svoje kapacitete.

 EU konferencija za mlade u Lublinu 
U Lublinu se od 2. do 5. ožujka održala još jedna EU
konferencija za mlade. U sklopu predsjedanja Poljske
Vijećem EU-a, na konferenciji se okupilo preko 300
sudionika iz 38 država kako bi razgovarali o EU
vrijednostima, sigurnosti, digitalizaciji, participaciji mladih i
Dijalogu Europske unije s mladima. Fokus ovog ciklusa
DEUM-a je prvi cilj za mlade: povezivanje EU s mladima, a
valja i naglasiti MMH je otpočela provedbu XI. DEUM
ciklusa. Konferencija je završila susretom s državnom
tajnicom za mlade koja i dalje tvrdi kako ćemo uskoro imati
sastanak. Tri mjeseca nakon mi i dalje vjerno čekamo, jer
tko čeka taj i dočeka :) 

Your Europe, Your Say! 2025 
Za svoje 16. izdanje događaja „Tvoja Europa, tvoj glas“, Europski ekonomski i socijalni odbor je odlučio pilotirati
sudjelovanje nacionalnih vijeća mladih pa je tako na događaju uz 36 učenika, 26 učitelja bilo i još 33 predstavnika
vijeća mladih i 18 predstavnika internacionalnih organizacija mladih. Tijekom 2 intenzivna dana, 13. i 14. ožujka,
razvijeno je 5 preporuka koje će Odbor preuzeti i podijeliti s drugim relevantnim EU institucijama.

EU Youth Stakeholder Group 
Europska komisija je napravila stakeholder grupu u kojoj se nalaze predstavnici
ministarstava i mladih iz svake zemlje EU, osim Hrvatske, gdje se naše
ministarstvo nije još odvažilo imenovati nekoga ni nakon 3 podsjetnika Komisije.
Tako smo 27. i 28. ožujka radili na novoj EU strategiji za mlade i njezinim
prioritetima. Sastanak smo završili s preko 100 preporuka, a na idućim
sastancima je za vidjeti što će se profiltrirati i ući u konačnu strategiju. 

CED+ i Blockchain aktivnosti
U ožujku smo sudjelovali na početnom sastanku Erasmus+ projekta ,,Citizenship ED+ – Active Citizenship Through
Cross-Sectoral Cooperation" koji se održao u Kopru. Projekt okuplja partnere iz Slovenije,  Estonije i Hrvatske, a cilj mu
je jačanje građanskog odgoja i obrazovanja, s posebnim naglaskom na digitalno okruženje i uključivanje mladih.  A u
travnju smo organizirali treći transnacionalni sastanak projekta Blockchained Youth Work, koji se održao u Ljubljani.
Glavna tema bila je razvoj alata za digitalno priznavanje kompetencija stečenih kroz neformalno obrazovanje u youth
worku, temeljenih na blockchain tehnologiji.

https://mmh.hr/vijesti/bili-smo-na-treningu-unaprjedenje-kvalitete-erasmus-ka220-projekata
https://www.frse.org.pl/euyc
https://www.frse.org.pl/euyc
https://www.eesc.europa.eu/hr/agenda/our-events/events/your-europe-your-say-2025
https://youth.europa.eu/strategy/euyouthstrategygroup_en
https://mmh.hr/vijesti/sudjelovali-smo-na-pocetnom-sastanku-projekta-citizenship-ed-u-kopru
https://mmh.hr/vijesti/odrzan-treci-transnacionalni-sastanak-partnera-projekta-blockchained-youth-work-u-ljubljani
https://mmh.hr/vijesti/odrzan-treci-transnacionalni-sastanak-partnera-projekta-blockchained-youth-work-u-ljubljani
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Study Visit Thessaloniki
Od 19. do 21. ožujka 2025. godine, tim MMH i članica MMH su imali priliku
sudjelovati na Study visitu u Thessalonikiju u Grčkoj, koji je organizirala
partnerska organizacija Hellenic Association of Youth Workers (HAYW). Ova
aktivnost je bila osmišljena kao platforma za razmjenu iskustava i jačanje
suradnje među organizacijama koje se bave radom s mladima. Studijska posjeta
odvila se u okviru Erasmus+ projekta ,,Building Bridges: Youth Worker Alliance
Development", financiranog sredstvima Europske Unije. Ova tri dana provedena u
Tessalonikiju bila su izuzetno korisna i inspirirajuća, te su otvorila vrata za nove
suradnje i projekte koji će pozitivno utjecati na naš rad. 

,,Budućnost bez roka!”  
U proteklim mjesecima Mreža mladih Hrvatske provodila je niz aktivnosti
usmjerenih na temu uvođenja obveznog vojnog roka, u okviru projekta
,,Budućnost bez roka!’’ financiranog iz sredstava Europske unije i Ureda za
udruge VRH, kroz I4V program. Fokus je bio na informiranju mladih i šire
javnosti o posljedicama koje ovakva odluka može imati, ali i na promoviranju
prava na priziv savjesti. Uz Vox populije i četiri javne akcije, posebno važna
aktivnost bio je okrugli stol održan u Hrvatskom saboru – gdje se raspravljalo o
posljedicama mogućeg uvođenja vojnog roka te važnosti zaštite prava mladih,
uključujući pravo na priziv savjesti. 
📄  Kao rezultat projekta, objavljeni su pozicijski dokument, priručnik o prizivu
savjesti i informativni letak koji nude sveobuhvatan pregled problema, pravni
okvir i konkretne informacije o tome kako mladi mogu ostvariti pravo na priziv
savjesti. 

(Po)kreni!
U Rijeci je u travnju održan prvi
Nacionalni festival mladih – PoKRENI,
a Mreža mladih Hrvatske bila je jedna
od suorganizatorica, zajedno s
Uredom Europskog parlamenta u
Hrvatskoj i Agencijom za mobilnost i
programe EU. Kroz panele, radionice i
info zone mladi iz cijele Hrvatske imali
su priliku razgovarati s predstavnicima
institucija, istražiti EU prilike i
razmijeniti ideje. Vjerujemo da ovaj
festival ima potencijal postati
godišnje okupljanje koje povezuje
mlade i institucije, i nadamo se
nastavku suradnje i sljedeće godine. 

Web
Instagram
Facebook
TikTok

https://mmh.hr/vijesti/bili-smo-na-studijskoj-posjeti-u-hellenic-association-of-youth-workers
https://mmh.hr/projekti/building-bridges-youth-worker-alliance-development
https://mmh.hr/projekti/building-bridges-youth-worker-alliance-development
https://www.mmh.hr/uploads/positional_document/document/14/Vojni_rok_Pozicijski_dokument_v4.pdf
https://www.mmh.hr/download/cdcbfe6fee4ad0c1
https://www.mmh.hr/download/cdcbfe6fee4ad0c1
https://www.mmh.hr/download/698eaeff761dccf2
https://mmh.hr/vijesti/nacionalni-festival-mladih-po-kreni
https://mmh.hr/vijesti/nacionalni-festival-mladih-po-kreni
https://www.mmh.hr/
https://www.instagram.com/mrezamladihhrvatske/
https://www.facebook.com/mrezamladihhrvatske
https://www.tiktok.com/@mrezamladihhrvatske
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NEWSLETTER
A sada da provjerimo koliko ste
pažljivo čitali naš newsletter! ;)
Za kraj, riješite našu križaljku, a mi se
družimo u sljedećem izdanju.

Vaš MMH tim 


